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chrześcijańskiej. Kiedy bierzemy sprawy na chłodno, 
to znaczy bezuczuciowego zabarwienia, wówczas ję-
zyk wiary chrześcijańskiej może wydawać się niepo-
rozumieniem. Ale jest z gruntu inaczej, gdy za punkt 
wyjściowy przyjmiemy fakt Bożego objawienia. Bóg 
sam zechciał się ludziom objawić i zamanifestować. 
Uczynił to zarówno w Starym i w Nowym Testamen-
cie, w sposób całkowity i absolutny objawiając się w 
swoim Synu. Bóg, nasz Bóg, ciągle się objawia i pra-
gnie, aby Go poznał każdy człowiek. Pragnie, aby ten 
syn – Jezus stał się światłem życia, dla wszystkich 
przychodzących na świat. 

Z książki Wierzę str.111-112

Wiara jest Bożym podarunkiem. Tak nam 
zawsze mówiono. Słyszymy o tym rów-

nież dzisiaj. Musimy obudzić w sobie świado-
mość tego Bożego daru i poznać treść ukrytą 
w deklaracji „wierzę”.
Wierzyć to nie znaczy domyślać się ani, tym 
mniej, cierpliwie oczekiwać tego, co nasz ro-
zum po wzmożonym wysiłku intelektualnym 
zdoła wreszcie pojąć. A przede wszystkim 
wierzyć to nie znaczy działać. Wiara jest do-
znaniem.
Wiara to stan, którego doświadczamy: to od-
czucie niepokoju, jaki nas przenika pod wpły-
wem tego, w co wierzymy. To stan podobny 
do zakochania się właśnie w tej, a nie w innej 
osobie. Tak samo kibic jest sympatykiem tej 
a nie innej drużyny piłkarskiej. Mówiąc „wie-
rzę”, odczuwam, że to przekonanie ogarnia i 
napełnia światłem. Ktoś lub coś sprawia, że 
przekraczam granice poznania rozumowego. 
Posiadać wiarę – bardziej znaczy to mieć pew-
ne doświadczenie niż podejmować działanie. 
Wierzący to nie ten, kto ma wiarę, ale właśnie 
ktoś, kto przez tę wiarę został zdobyty.
Taka świadomość nie posługuje się językiem 
rozumowania jako naturalnym środkiem wy-
razu. Wiara wyraża się językiem miłości, ję-
zykiem o zabarwieniu uczuciowym, językiem 
symbolicznym. Aby się uzewnętrznić i zamanifesto-
wać, wiara potrzebuje obrazów, dźwięków, gestów, 
przenośni. Także z tego względu nasze urzędowe 
wyznanie wiary – Credo, nazywamy „symbolem”. 
Symbol wiary to całkiem wyjątkowa forma języka. 
Możemy ją pojąć i zrozumieć tylko wtedy, gdy trzyma-
my się logiki, która jest jej właściwa. Jeśli natomiast 
sformułowaniom tym nadajemy brzmienie czysto ro-
zumowe, tracą one swój czar i stają się niespójne, a 
czasem wręcz śmieszne.
To co nam się zdarza w sytuacjach życiowych, zy-
skuje szczególną intensywność w zakresie wiary 

Pragnę ukryć się w Twym Sercu, które zostało przebite z miłości dla mnie. Jezu pokazuj mi, w jaki sposób mogę 
przyczyniać się do tego, by Twoje Serce nie cierpiało.

5 marca  Mk 10,1-12 Wierność pozostaje zawsze konsekwencją miłości. I Jezus pozostawia nam wzory wierności i 
nakaz miłości. Potrzeba nam konsekwentnego wypełniania nauki Chrystusa.

13 marca  Mt 28,16-20 Nad każdym z nas zostało wezwane Imię Boga w Trójcy Świętej Jedynego w czasie chrztu. 
Staliśmy się uczestnikami Bożego życia. Wezwani do budowania jedności i miłowania drugiego człowieka.

17 marca   Mk 10,28-31 Jezus przewiduje nagrodę dla tych, którzy będą gotowi oddać Mu to, co posiadają. Czy łatwo jest 
rezygnować z tego, co mamy dla Jezusa? Wierząc, że to, czym On nas chce obdarzyć, jest o wiele lepsze od tego, co mamy.

PRAWDY WIARY

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ

Kiedy mówimy  
„Wierzę”
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Jezus przybył do mia-
steczka samarytań-

skiego, zwanego Sychar, 
w pobliżu pola które Jakub 
dał synowi swemu Józefo-

wi. Było tam źródło Jakuba. Jezus zmęczony drogą siedział 
sobie przy studni. Było to około szóstej godziny. Nadeszła 
tam kobieta z Samarii, aby zaczerpnąć wody. Jezus rzekł do 
niej: «Daj Mi pić». Jego uczniowie bowiem udali się przedtem 
do miasta dla zakupienia żywności. Na to rzekła do Niego 
Samarytanka: «Jakżeż ty będąc Żydem prosisz mnie, Sama-
rytankę, bym Ci dała się napić?» Żydzi bowiem nie utrzymują 
stosunków z samarytanami. Jezus odpowiedział jej na to: «O, 
gdybyś znała dar Boży i wiedziała, kim jest Ten kto ci mówi; Daj 
Mi się napić, prosiłabyś Go wówczas, a dałby ci wody żywej». 
Powiedziała do Niego kobieta: «Panie, nie masz czerpaka, a 
studnia jest głęboka. Skądże więc weźmiesz wody żywej? Czy 
Ty jesteś większy od ojca naszego Jakuba, który dał nam tę 
studnię, z której pił i on sam, i jego synowie, i jego bydło?». 
W odpowiedzi na to rzekł do niej Jezus: «Każdy, kto pije tę 
wodę, znów będzie pragnął. Kto zaś będzie pił wodę, którą 
Ja mu dam, nie będzie pragnął na wieki, lecz woda, którą 
Ja mu dam, stanie się w nim źródłem wody wytryskującym 
ku życiu wiecznemu». Rzekła do Niego kobieta: «Daj Mi tej 
wody, abym już nie pragnęła i nie przychodziła tu czerpać. 
Widzę, że jesteś prorokiem. Ojcowie nasi oddawali cześć Bogu 
na tej górze, a wy mówicie, że w Jerozolimie jest miejsce, 
gdzie należy czcić Boga». Odpowiedział jej Jezus: «Wież mi, 
niewiasto, że nadchodzi godzina, kiedy ani na tej górze, ani w 
Jerozolimie nie będziecie czcili Ojca. Wy czcicie to, czego nie 
znacie, my czcimy to, co znamy, ponieważ zbawienie bierze 
początek od Żydów. Nadchodzi jednak godzina, owszem, już 
jest, kiedy to prawdziwi czciciele będą oddawać cześć Ojcu 
Duchu i prawdzie, i takich to czcicieli chce mieć Ojciec. Bóg 
jest duchem: potrzeba więc, by czciciele Jego oddawali Mu 
cześć w Duchu i prawdzie». Rzekła do Niego Kobieta: «Wiem, 
że przyjdzie Mesjasz, zwany Chrystusem. A kiedy On przyjdzie, 
objawi nam wszystko». Powiedział do niej Jezus: «Jestem 
Nim Ja, który z tobą mówię.» (…)

Jezus wziął z sobą Piotra, 
Jakuba i brata jego Jana 

i zaprowadził ich na górę 
wysoką osobno. Tam prze-
mienił się wobec nich: Twarz 

zajaśniała jak słońce, odzienie zaś stało się białe jak światło. A 
oto im się ukazali Mojżesz i Eliasz, którzy rozmawiali z Nim. Wtedy 
Piotr rzekł do Jezusa: «Panie, dobrze, że tu jesteś, postawię tu trzy 
namioty, jeden dla Ciebie, jeden dla Mojżesza i jeden dla Eliasza». 
Gdy on jeszcze mówił, oto obłok świetlny osłonił ich, a z obłoku 
odezwał się głos: «To jest mój Syn umiłowany, w którym mam 
upodobanie, Jego słuchajcie». Uczniowie, słuchając to, upadli na 
twarze i bardzo się zlękli. A Jezus zbliżył się do nich, dotknął ich 
i rzekł: «Wstańcie, nie lękajcie się». Gdy podnieśli oczy, nikogo 
nie widzieli, tylko samego Jezusa. A gdy schodzili z góry, Jezus 
przykazał im, mówiąc: «Nie opowiadajcie nikomu o tym widzeniu, 
aż Syn Człowieczy zmartwychwstanie».
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Dzisiejsza liturgia zachęca, byśmy poszli za Nauczycielem 
na Tabor – górę ciszy i kontemplacji. Zrozumiemy, że droga 

krzyża i droga chwały są nierozdzielne. Chrystus, wypełniając 
do końca plan Ojca, w którym było zapisane, że będzie musiał 
cierpieć, żeby wejść do swej chwały, doświadcza przed czasem 
blasku zmartwychwstania. Również i my, każdego dnia niosąc 
krzyż z wiarą, poznajemy oprócz ciężaru także jego moc, która 
odnawia i pociesza. Podczas modlitwy otrzymujemy wewnętrzne 
światło. Kiedy serce zostanie „zdobyte” przez Chrystusa, od-
nawia się życie. Najbardziej wielkoduszne i trwałe wybory są 
owocem zjednoczenia z Bogiem w modlitewnej ciszy. 
(Anioł Pański 24 II 2002)

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
II  NIEDZIELA  WIELKIEGO  POSTU            05/03/23 III NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU     12/03/23

Mt 17,1-9 J 4,5-15.19-26.39.40-42

REFLEKSJA NIEDZIELNA (12/03/2023)
W rzeczywistości Ten, który prosił o napicie się, nasycił wiarę owej 
niewiasty. Mówiąc jej o wodzie żywej Pan wzbudza w samarytance 
prośbę, modlitwę niemal, której rzeczywisty cel wykracza daleko 
ponad to, co jest w stanie w tej chwili zrozumieć. Nawet jeśli jeszcze 
nie rozumie, Samarytanka prosi o tą wodę o której mówi z nią jej 
Boski rozmówca. Kiedy Jezus objawia jej swą mesjańskość, czuje się 
zobowiązana do ogłoszenia swego odkrycia Mesjasza mieszkańcom 
swego miasta.                     (Adhortacja. Ecclezja in America, 8)
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Trzeba z całym naciskiem 
podkreślić zagrożenie dla 

macierzyństwa tego typu: 
było to macierzyństwo ry-
zykowne, niebezpieczne i 
podatne na zagrożenie tak 
z uwagi na rolę męża Maryi, 
Józefa, jak ze względu na 
właściwości samego macie-
rzyństwa.

Znamy przodków Józefa, 
męża Maryi: był on potom-
kiem Abrahama i Dawida – 
„synem Dawida” (Mt 1, 20), 
wywodził się z domu Dawida 
(łk 1,27). O Józefie jest po-
wiedziane, że był sprawie-
dliwy i posłuszny świętemu 
Prawu. Ta jego sprawiedli-
wość została wystawiona na 
ciężką próbę. Wiemy dokład-
nie, w jakich okolicznościach 
i dlaczego. Pierwszy rozdział 
Ewangelii Mateuszowej po-
zwala nam, wysunąć dwie 
hipotezy: hipotezę niewiedzy 
i hipotezę wiedzy.

Według pierwszej z nich, 
Józef nie znał przyczyny od-
miennego stanu Maryi; po-
dejrzenia mogły spadać na jakąkolwiek inną osobę, 
a w takim przypadku prawo pozwalało Józefowi na 
obronę swego dobrego imienia i ukaranie niespra-
wiedliwości (Pwt 22-23,14). Józef jednak przeżywał 

rozterkę do sposobu speł-
nienia swych zamiarów, 
a mianowicie, czy wybrać 
sposób publiczny (skazanie 
Maryi na śmierć), czy też 
prywatny (wręczenie Jej li-
stu rozwodowego).

Druga z hipotez zakłada, że 
Józef zdawał sobie sprawę z 
tego, co się zdarzyło w życiu 
Maryi, i znał tajemnicę, jaką 
Ona nosiła pod sercem. 
Dlatego – pełen zdumienia, 
ale i bojaźni Bożej – zdecy-
dował się nie wkraczać w 
to, co było sprawą samego 
Boga. Postanowił więc Ma-
ryję opuścić.

Przyjąwszy którąkolwiek z 
tych dwóch hipotez musimy 
stwierdzić, że Maryja w swo-
im macierzyństwie znalazła 
się w sytuacji w najwyższym 
stopniu niebezpiecznej, cał-
kowicie pozbawiona opieki 
męża i bezbronna wobec 
współziomków.

O ile mąż nie znał Jej tajem-
nicy, mogła być ukamieno-
wana zgodnie z żydowskim 

Prawem, a w przeciwnym razie – gdyby poznał tę 
tajemnicę – mógł pozostawić Ją samą.

Z książki Wierzę str.122

5/03  II NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU
Słowo Boże: Rdz 12,1-4a; 2 Tm 1,8b-10; Mt 17,1-9;
PONIEDZIAŁEK  6/03
Słowo Boże: Dn 9,4b-10; Łk 6,36-38;
WTOREK  7/03
Słowo Boże: Iz 1,10.16-20; Mt 23,1-12;
ŚRODA 8/03  
Słowo Boże: Jr 18,18-20; Mt 20,17-28;
CZWARTEK 9/03  
Słowo Boże: Jr 17,5-10; Łk 16,19-31;
PIĄTEK  10/03 
Słowo Boże: Rdz 37,3-4.12-13a.17b-28; Mt 21,33-43.45-46;
SOBOTA  11/03
Słowo Boże: Mi 7,14-15.18-20; Łk 15,1-3.11-32;

12/03  III NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU REKOLEKCJE
Słowo Boże: Wj 17,3-7; Rz 5,1-2.5-8; J 4,5-42;
PONIEDZIAŁEK 13/03    REKOLEKCJE
Słowo Boże: 2 Krl 5,1-15a; Łk 4,24-30;
WTOREK  14/03    REKOLEKCJE
Słowo Boże: Dn 3,25.34-43; Mt 18,21-35;
ŚRODA 15/03     REKOLEKCJE
Słowo Boże: Pwt 4,1.5-9; Mt 5,17-19;
CZWARTEK  16/03  
Słowo Boże: Jr 7,23-28; Łk 11,14-23;
PIĄTEK  17/03  
Słowo Boże: Oz 14,2-10; Mt 4,17; Mk 12,28b-34;
SOBOTA  18/03  
Słowo Boże: Oz 6,1-6; Łk 18,9-14;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Rola 
Józefa 

jako 
małżonka
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

dokończenie na str. 10

Wielki Post jest czasem wyjątkowym podczas całego okresu liturgicznego. W tym czasie wierni podejmują różnego 
rodzaju praktyki pokutne, aby formować swojego ducha i ciało. Zachęcamy do udziału w nabożeństwach: Droga 

Krzyżowa w piątek: godz. 16:00 dla dzieci i młodzieży, o 17:00 dla wszystkich, po wieczornej Mszy św. w języku litewskim; 
Gorzkie Żale śpiewamy w niedzielę po sumie, a po południu o 17:00 z kazaniem pasyjnym. 

Rekolekcje wielkopostne przeżywać będziemy od 12 do 15 marca. Poprowadzi je ks. Paweł Korbin, duszpasterz akade-
micki z kościoła św. Anny w Warszawie. Plan rekolekcji znajdziemy w tym numerze Siewcy. Zaplanujmy sobie czas, 

aby solidnie wziąć w nich udział, przygotować się do sakramentu pokuty i pojednania, rodzice niech zmobilizują swoje 
dzieci (spotkania będą zarówno w szkole, jak i w kościele).  Prosimy wszystkich o modlitwę za księdza rekolekcjonistę, 
za siebie i za wszystkich którzy podejmą się trudu odprawienia rekolekcji i skorzystania ze spowiedzi świętej. 
Chorych i starszych, których nie odwiedzamy w pierwsze piątki miesiąca i którzy nie mogą w żaden sposób uczest-
niczyć z nami w rekolekcjach w kościele, odwiedzimy w piątek, 31 marca w godzinach przedpołudniowych. Adresy 
tych osób prosimy zgłaszać w zakrystii, można też telefonicznie, mailowo. Kancelaria parafialna nie będzie czynna 
w czasie rekolekcji.

Człowiek wciąż poszukuje przestrzeni, która pozwoli mu spotkać się z Bogiem. Jedną z takich form jest Ekstremalna 
Droga Krzyżowa, która od 2009 roku praktykowana jest w Polsce, a u nas także od kilku lat. Ekstremalna, bo trzeba 

pokonać trasę minimum 40 km w nocy. Samotnie lub w skupieniu. Bez rozmów i pikników. Musi boleć, byś opuścił swoją 
strefę komfortu i powiedział Bogu: jestem tutaj nie dlatego, że masz coś dla mnie zrobić, jestem, bo chcę się z Tobą 
spotkać. Tras EDK w całej Polsce jest kilkadziesiąt. Nasza Ekstremalna Droga Krzyżowa będzie 31 marca br, w piątek. 
Rozpocznie się Mszą św. o godz. 17.30 w naszej Bazylice. Trasa: Sejny, Karolin, Pogorzelec, Giby, Berżniki i Sejny (ok. 40 
km). Zapisy u p. Leszka Kuleszy, najlepiej już teraz, aby dobrze się przygotować także sprzętowo: specjalna koszulka 
(trzeba ją wcześniej zamówić na potrzebny rozmiar, ochronna kamizelka (żółta), oświetlenie itp. Każdy z uczestników 
otrzyma szczegółową mapkę, także specjalny pakiet z rozważaniami poszczególnych stacji  drogi krzyżowej. Spotkanie 
potencjalnych uczestników EDK będzie w niedzielę, 26 marca po sumie w domu parafialnym.

Wizyta duszpasterska 2023 - blaski i cienie
Po dwóch latach pandemii, kiedy to w 2021 roku wogóle nie było kolędy, a w 2022 była na tzw. zaproszenia czy to 

w domach naszych parafian czy też wspólna modlitwa w kościele, w tym roku postanowiliśmy iść „normalnie” 
wchodząc tam, gdzie drzwi mieszkania czy domu były otwarte na znak, że ksiądz jest oczekiwany. Dziękujemy tym 
wszystkim, którzy otworzyli swoje mieszkania, aby wspólnie prosić Boga o błogosławieństwo dla domu i rodziny. 
Pozwólcie na kilka słów refleksji:
- tam gdzie nas przyjmowano odczuliśmy ogromnie dużo życzliwości i serdeczności; była szczera rozmowa i uśmiech, 
dzielenie się swoimi radościami i smutkami, pochwalenie się dziećmi, a zwłaszcza wnukami, dało się odczuć niepokój 
z powodu wojny na Ukrainie i duża niepewność, ale też i nadzieja, że Pan Bóg nas nie opuści i da siłę do przetrwania 
trudnego czasu; miło jest spotykać na kolędzie ludzi, których się zna, chociażby z kościoła, bo uczestniczą w niedziel-
nej Eucharystii, oni zazwyczaj wiedzą, co dzieje się w Parafii, są na  bieżąco; 
- a teraz garść innych refleksji: są ludzie, którzy nie wiedzą, po co jest kolęda - myślą, że po to, zebrać koperty z 
datkiem. Nigdy nie braliśmy koperty leżącej na stole, ani nie sięgaliśmy po pieniądze przygotowane na stole. Na temat 
pieniędzy nie rozmawialiśmy, a jedynie dziękując za dotychczas złożone ofiary na potrzeby Parafii. Były sytuacje bez 
koperty i pieniędzy, i nie przyszło nam do głowy aby cokolwiek na ten temat mówić. Czy dawać i ile dawać to jest 
osobista sprawa naszych Parafian i nie stanowi istoty wizyty kolędowej; zazwyczaj stół kolędowy był przygotowany, 



6 SIEWCA 

Drogę Wielkiego Postu, którą Pan Jezus odbył w czasie 
swego życia na ziemi razem z uczniami, odbywa w 

dalszym ciągu razem z Kościołem. Wielki Post jest okre-
sem szczególnie intensywnej obecności Chrystusa w ży-
ciu Kościoła. Trzeba zatem szukać, w sposób szczególny 
w tym czasie, bliskości z Chrystusem. „Dobrze, że tu je-
steśmy” (Mt 16,4). Trzeba żyć w zażyłości z Nim, otworzyć 
przed Nim swoje serce, swoje sumienie, mówić do Niego 
tak, jak słyszymy w psalmie responsoryjnym liturgii: „Pa-
nie, niech nas ogarnie Twoja łaska według nadziei, którą 
pokładamy w Tobie” (Ps 33 (32), 22).
Wielki Post jest właśnie okresem, w którym łaska po-
winna „nas ogarniać” w sposób szczególny. W tym celu 
jest rzeczą konieczną, abyśmy się po prostu otwarli na 
nią; istotnie łaska Boża nie tyle jest przedmiotem, który 
można zdobyć, ile raczej zależy od chętnego i radosne-
go przyjęcia, jako daru, bez stawiania przeszkód. Kon-
kretnie jest to możliwe przede wszystkim za pomocą 
postawy głębokiej modlitwy, która właśnie pociąga za 
sobą wdanie się w dialog z Panem, potem, przy pomocy 
postawy szczerej pokory, ponieważ wiara jest właśnie 
przylgnięciem umysłu i serca do Słowa Bożego i wresz-
cie, przy pomocy postawy prawdziwej miłości bliźniego, 
która pozwoliłaby przejawić się całej miłości, której my 
sami już staliśmy się przedmiotem ze strony Boga.
Jak Abraham, któremu Bóg polecił udać się w drogę, tak 
również my wchodzimy na nowo na tę drogę Wielkiego 
Postu, u kresu której jest Zmartwychwstanie.
Widzimy Chrystusa, Syna umiłowanego, w którym Ojciec 
ma upodobanie (Mt 17,5).
Widzimy Chrystusa, który zwycięża śmierć i rzuca światło 
na życie i nieśmiertelność przez Ewangelię (por. 2 Tm 1,10).
I dlatego, wsparci mocą Bożą winniśmy wziąć udział w 
trudach i przeciwnościach znaszonych dla Ewangelii. 
Jan Paweł II

Od lat jesteś w Kościele, ale dotąd nie za-
chwycił cię on niczym szczególnym? A może 
widzisz głównie jego słabości? Jak dostrzec 
siłę i piękno Kościoła?

Jezus zbudował Kościół na Piotrze – opoce. To 
zatem Jego Kościół, Jego Ciało, to On jest jego 

głową. Kościół jest owczarnią, a my owcami, które 
Pasterz prowadzi do nieba. Kościół jest znakiem i 
narzędziem zbawienia wszystkich ludzi. Kto chce, 
może do niego przyjść, bo jego drzwi są otwarte dla 
każdego. Kościół 
to dar, a za dar 
się dziękuje, ca-
łując ręce Pana. 
Podczas chrztu 
Bóg wszczepił 
każdego z nas 
w Ciało Jezusa. 
Od tamtej chwili 
to również twój 
Kościół i twoja 
Matka. Z tego po-
wodu ma on rów-
nież twoją twarz. 
Kiedy mówisz o 
Kościele, mówisz 
także o sobie. 
Nie może mieć 
Boga za ojca, kto 
nie ma Kościoła 
za Matkę (św. Cy-
prian). Czy kochasz swoją Matkę?

Kościół jak latarnia morska
Kocham Kościół, ba dał mi go Jezus. Jest moją du-
chową Ojczyzną. Jest w nim mój dom. Do niego 
przychodzę jak do źródła. Moja Matka Kościół kar-
mi mnie Słowem i Ciałem Pana, bym nie zasłabł w 
drodze, bym był mocny, bym kochał. Wśród zawi-
rowań i zamętu – na targowisku świata, na którym 
sprzedaje się podróbki prawdy, towary o krótkim 
okresie przydatności, zwodzi obietnicą łatwego 
szczęścia – Kościół niezmiennie głosi Słowo Boże. 
Jest jak latarnia morska, ukierunkowuje mój mały 
statek, moje życie, abym po krótszym lub dłuższym 
rejsie, wśród wichrów i nawałnic mógł bezpiecznie 
zawinąć do portu. W nim mogę odpocząć i nabrać 
sił, zanim znów wyruszyć w drogę.
Kościół jest święty, bo mieszka w nim Święty Bóg, 

Twoja łaska  
ogarnia nas

Kościół 
Matka, którą kocham
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który poucza nas: „Świętymi bądźcie, bo Ja jestem 
święty” (J P 1,16). I wiem, że taki powinien być. 
Kocham Kościół, bo nie przymyka oka na moje 
słabości, tylko mówi mi prawdę. Zachęca i dodaje 
odwagi. Gdy czuję się słaby, chory, grzeszny, zawsze 
mogę pójść do Kościoła, by leczyć moje choroby. 
Nikt Mię stąd nie wyrzuca. W sakramencie pokuty 
ja, syn marnotrawny, przez posługą kapłana odzy-
skuję swoją godność, radość, blask mojej duszy. 
Tylko on, w imieniu Boga, może naprawdę uwolnić 
mnie od moich win.

Od kołyski aż po grób
Kościół jest ze mną w każdym etapie mojej ziem-
skiej wędrówki, od kołyski aż po schyłek życia. Od 
chrztu, przez który wszczepia mnie w Boga, po sa-
krament namaszczenia chorych, przez który uwal-
nia mnie od zła i ujmując za rękę, pomaga odnieść 
szczęśliwe miejsce w domu Ojca. „Jestem z wami 
przez wszystkie dni, aż do skończenia świata” (Mt 
28,20). Ta prawda jest dla mnie źródłem najgłębszej 
nadziei, a nawet więcej: pewności, że Bóg jest i żyje 
wśród nas. To Kościół – Matka – nieustannie pod-
trzymuje w nas tę nadzieję, że śmierć połączona 
jest z otwarciem na nieśmiertelność, której gwa-
rantem jest Nieśmiertelny Bóg. Że człowiek nie jest 
tylko prochem, ale umiłowanym dzieckiem Boga. A 
Bóg nie pozwoli mu zginąć. 
Ks. Wojciech Przybylski (fragment)

25 marca Dzień Świętości Życia
Maryja nauczycielką matek

Zwiastowanie Najświętszej Maryi Pannie jest 
dniem świętości życia. Co roku uroczystość 

Wcielenia Syna Bożego, który się począł z Ducha 
Świętego w łonie Niepokalanej Maryi skłania nas do 
uwielbienia Boga i dziękczynienia za dar każdego 
życia ludzkiego. Stwórca powołuje do istnienia każdego 
człowieka osobnym aktem i ma wobec niego jedyny i 
niepowtarzalny plan. Rodzice uczestniczą w tym akcie 
otwierając się na przyjęcie życia. Najświętsza Maryja 
Panna jest dla nich zwłaszcza matek, wzorem mówienia 
„tak” na wolę Bożą.
Rozważając tajemnicę Zwiastowania nasuwa nam 
wiele refleksji związanych z rodziną, macierzyństwem 
i realizowaniem zamysłów Bożych. Rodzice pragną 
dobra dla swoich dzieci, więc ważna jest modlitwa, 
ofiarowanie odpustów za dusze znajdujące się w 
czyśćcu. 
Maryja jest dla nas wzorem najwierniejszego 
posłuszeństwa woli Bożej i najdoskonalszej realizacji 
planu Bożego, Ona jest drogą, którą Bóg dał 
człowiekowi i najpewniejszą drogą, którą człowiek 
powraca do Boga. Wszyscy jesteśmy powołani do 
świętości, do zjednoczenia z Bogiem i życia z Nim 
przez całą wieczność, ale do tego celu dochodzimy 
różnymi drogami.
Współczesny człowiek często nie rozumie miłości 
Boga, buntuje się przeciw Jego woli. Maryja jest nie 
tylko wzorem mówienia „tak” zawierzenie woli Boga 
– Ona jest Matką, która pomaga, gdy oddamy się Jej, 
gdy Jej zawierzymy wszystko idzie łatwiej. Modlitwa 
różańcowa jest potężnym środkiem wychowawczym, 
kształtuje myśli, słowa i czyny, jednoczy nas z Bogiem, 
Maryją i między sobą.                             Jadwiga

Kościół 
Matka, którą kocham
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
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             Wikariusze:	 ks. dr Jaroslav Kalinovskij,  ks. Mariusz Niedziałkowski

26/02/2023  Julian Grablun

Odeszli do wieczności:

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

UJózefa Mielech, l. 86, Sejny, 
		  zm. 15/02/2023
UEwa Jankowska, l. 59, Sejny, 
		  zm. 18/02/2023
UZuzanna Sikorska, l. 78, Sejny, 
		  zm. 19/02/2023

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2023 

W OSTATNIM CZASIE : 10 przykazań Bożych. Dekalog.
Dekalog to prawdopodobnie jedna z pierwszych 
rzeczy, której szukamy, kiedy chcemy dowiedzieć 

się czegoś o wierze.

Dziesięć przykazań Bożych, to według wierzeń judaizmu i 
chrześcijaństwa, 10 praw i nakazów, które zostały podykto-
wane Mojżeszowi przez Boga na górze Synaj. Wyznawców tych 
religii przestrzeganie przykazań obowiązuje do dzisiaj.

2. Nie będziesz brał imienia Pana Boga 
swego nadaremno

Jako dziecku tłumaczono mi, że grzechem przeciw dru-
giemu przykazaniu jest nienabożne wypowiadanie imion 

Jezus – Maryja, mówienie brzydkich wyrazów albo gwizdanie 
kolęd. Mój Boże, gdyby to tylko o to chodziło… Dzisiaj widzę, 
że to przykazanie dotyczy o wiele poważniejszej materii. O le-
gitymowanie Panem Bogiem swoich zbrodni. I wcale nie jest 
to tylko problem wypraw krzyżowych czy muzułmańskich 
rzezi. To też problem polityków, którzy z Bogiem na ustach 
i zdjęciem z papieżem idą po władzę. A gdy tą władzę już 
zdobędą, centralnie na Pana Boga i Dekalog się wypinają. To 
problem każdego z nas, kiedy nasze grzechy lakierujemy ład-
nymi definicjami prosto z Pisma Świętego. Kiedy wolny seks 
nazywamy miłością. Zabójstwo prawem wyboru. Deptanie 
moralności – tolerancją. Itd.

Matwiejczyk Teresa,Sejny, Konarskiego 
Zaniewska Helena,Sejny, Konarskiego 
Szuliński ,Sejny, Konarskiego 
Czeszkiewicz Danuta,Sejny, Konarskiego 
Salwecki Łukasz,Sejny, Wojska Polskiego 
Miszkiel Genowefa,Sejny, Konarskiego 
Gałdzewicz Lubomira,Sejny, Konarskiego 
Cieślukowski Adam,Sejny, Konarskiego 
Ciborowski Andrzej,Sejny, Konarskiego 
Lewandowscy Zofia Jerzy,Sejny, Konarskiego 
Okulanis Aldona,Sejny, Konarskiego 
Pietranis Waleria,Sejny, Konarskiego 
Radzewicz Aniela,Sejny, Konarskiego 
Moroz Bożena,Sejny, Konarskiego 
Ogurkis Dorota Mirosław,Sejny, Konarskiego 
Dziemitko Bożena Andrzej,Sejny, Konarskiego 
Kozakiewicz Daniela Bernard,Sejny, Konarskiego 
Kozakiewicz Zofia,Sejny, Konarskiego 

OFIARODAWCY NA MONSTRANCJĘ:
Pokutko Teresa Eugeniusz,Konarskiego 
Kabrońska Konstancja,Konarskiego 
Karwowska Irena Małgorzata,Konarskiego 
Pachucki Antoni,Wojska Polskiego 
Przyjaciele Maryi 
Wołyniec Wiesława Andrzej,Wojska Polskiego 
Adamowicz Maria,Wojska Polskiego 
Guzewicz Anna Andrzej,Cisowa 
Czeszkiewicz Halina,Posejanka 
Koneszko Bogumiła Henryk,Bubele 
Maksimowicz Wiesława Adam,Strażacka 
Ogórkis Zyta,Młynarska 
Okulanis Aldona,Konarskiego 
Majewscy Teresa Grzegorz,Wojska Polskiego 
Palanis Danuta Piotr,Łąkowa 
Maksimowicz Justyna Tomasz,Pogodna 
Dotychczas złożyło ofiary na monstrancję 210 ofiarodawców na 
sumę 39 930 zł.  

Adam Szewczyk
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INTENCJE  MSZALNE  05 -  19.03.2023
NIEDZIELA II WIELKIEGO POSTU, 5 MARCA 2023
07:00	+Władysława Miszkiel
08:30	+Jan (33 r.) +Benigna (13 r.) +z r. Baganów, 
		  Milewskich i Zaborowskich
08:30	+Franciszek Bobrowski (3 gr.)
10:00	+Bożena Nowacka (1 r.)
ŻEGARY LT 10:00  +Anna +Ludwik Pietruszkiewicz
11:30	 Za parafian
KRASNOWO 12:00 +Marianna +Jan +Marian +Kazimierz 

+z r. Kluczników +Helena +z r. Łukaszewiczów
13:00	LT: O bł. Boże dla Towarzystwa św. Kazimierza
17:30	 +Helena Grzegorczyk (1r.) +Stanisław (6r.)
PONIEDZIAŁEK 6 MARCA 2023
06:30	+Honorata +Franciszek i z r. Wołągiewiczów
08:00	+Henryk Mikołajczyk (8mc)
08:00	+Stanisław +Wojciech z r. Górskich +Stanisław 

Andruszkiewicz
08:00	+Franciszek Bobrowski (4 gr.)
17:30	 +Helena Bernecka (9mc)
17:30	 +Emilia +Grażyna +Józef +Wiesław z r. Wowaków
17:30	 +Cecylia Zdancewicz
WTOREK 7 MARCA 2023
06:30	+Franciszek Bobrowski (5 gr.)
08:00	+Barbara Sobuń (3r.)
08:00	+Jadwiga (11r.) +Feliks (21r.) +Henryk +Roman 

+Leszek z r. Miszkielów
08:30	EGZEKWIE: +Leokadia Andruszkiewicz (1r.)
17:30	 +Anna Krywanis (4mc)
ŚRODA 8 MARCA 2023
06:30	+Franciszek Bobrowski (6 gr.)
08:00	+Antonina +Józef i z r. Rybczyńskich
08:00	+Aniela Sienkiewicz
10:00	Za pielgrzymów Ziemi Suwalskiej
17:30	 +Halina Jakubowska (11mc)
17:30	 +Marianna Wróblewska
CZWARTEK 9 MARCA 2023
06:30	+Franciszek Szruba (36r.)
08:00	+Józef +Leokadia Sławińscy
08:00	+Bronisław +Gabriela +Otylia +Daniel +z r. Zajków
08:00	+Franciszek Bobrowski (7 gr.)
17:30	 +Radosław Woronowicz
17:30	 +Regina Naumowicz (15 r.)
PIĄTEK 10 MARCA 2023
06:30	+Franciszek Bobrowski (8 gr.)
08:00	+Jan Gobczyński (2mc)
08:00	+Jan (9r.) i z r. Jakczyńskich
08:00	+Wincenty +z r. Stankiewiczów
17:30	 Za Ojca Świętego, Ojczyznę, Radio Maryja, TV 

TRWAM i Koło RM z naszej Parafii
17:30	 +Krystyna Wróblewska (1r.)
17:30	 +Czesław Bocheński (1mc)

SOBOTA 11 MARCA 2023
06:30	+Antoni Mielech (17 r.)
08:00	+Anna Tomkiewicz
08:00	+Franciszek Bobrowski (9 gr.)
11:00	 EGZEKWIE: +Emilia Janczewska
17:30	 +Czesław Dąbrowski
17:30	 +Józef Dziemido (2r.)
NIEDZIELA III WIELKIEGO POSTU, 12 MARCA 2023
07:00	+Franciszek Bobrowski (10 gr.)
08:30	O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Adama, 
		  Mariusza, Radosława i ich rodzin
08:30	+Józef +Antonina +Czesław +z r. Matulewiczów
10:00	+Paweł i z r. Koneszków i Kućmierzów
ŻEGARY LT 10:00 +Genowefa +Jan Sienkiewicz 
		  +Weronika Klucznik
11:30	 Za parafian
KRASNOWO 13:00
13:00	LT: +Jerzy Dąbrowski (4mc)
17:30	 +Józef Grzybowski (27r.)
PONIEDZIAŁEK 13 MARCA 2023 REKOLEKCJE
06:30	+Franciszek Bobrowski (11 gr.)
10:00	+Grzegorz Bukało
10:00	+Krystyna i z r. Rutkowskich +Natalia i z r. 

Myszczyńskich
ŻEGARY LT 10:00
12:00	LT: +Antoni Niewulis (12r.) +Diana +Michalina 

Makowska
13:00	
15:00	Za parafian
17:30	 +z r. Miszkielów i Kisielewskich
WTOREK 14 MARCA 2023 REKOLEKCJE
06:30	+Maria +Piotr +z r. Janiszewskich +Stanisław 

Wojciechowski
10:00	+z r. Kołpaków i Kulikowskich
12:00	LT: +Józef Popiel +Anna +Józef +Stanisława
13:00	+Franciszek Bobrowski (12 gr.)
15:00	+Zbigniew Jankowski
17:30	 +Szymon Koncewicz
ŚRODA 15 MARCA 2023 REKOLEKCJE
06:30	+Zofia Malinowska (23 r.)
10:00	+Marianna (3 r.) +Stanisław i z r. Bilińskich 
	 +Monika +Wincenty +Konstanty i z r. Malinowskich
10:00	+Zofia (2 r.) +Józef +Stanisław +Józef 
		  i z r. Miszkielów
10:00	+Józef i z r. Kubraków i Woźnialisów
KRASNOWO 11:30
13:00	+Franciszek Bobrowski (13 gr.)
15:00
17:30	 Dziękczynna z okazji 50 ur. Marka i o bł. Boże i 

opiekę MB i zdrowie
17:30	 +Stanisław Dochód (10mc)
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CZWARTEK 16 MARCA 2023
06:30	+Franciszek Bobrowski (14 gr.)
08:00	+Marian Namiotko (30 r.)
08:00	+Wincenty +Władysława Jastrzębscy
17:30	 +Bronisława +Andrzej (27 r.) i z r. Palewiczów
17:30	 +Stanisław Gryguć (6mc)
PIĄTEK 17 MARCA 2023
06:30	+Franciszek Bobrowski (15 gr.)
08:00	+Helena +Antoni Kąkolewscy
08:00	+Waldemar Gibowicz
17:30	 +Andrzej Gilewski (4mc)
17:30	 +Bożena (7 r.) +Ryszard Szymańscy
SOBOTA 18 MARCA 2023
06:30	+Józef +Regina +Maria(2 r.) z r. Ziniewiczów
08:00	+Józef +Anna i z r. Tomkiewiczów i 

Przeborowskich
08:00	+Józef Polens

08:00	+Franciszek Bobrowski (16 gr.)
08:30	EGZEKWIE: +Albin Bałulis (3 r.) +rodzice
17:30	 +Józef Adukowski
17:30	 +Henryk +Dariusz i z r. Namiotków
17:30	 +z r. Ogórkisów
NIEDZIELA IV WIELKIEGO POSTU, 19 MARCA 2023
07:00	+Wacław Dąbrowski (25 r.) +Lidia +Jerzy
08:30	+Józef Pietuszko
08:30	+Franciszek Bobrowski (17 gr.)
10:00	+Józef +Janina i z r. Ambrosiewiczów +Józef 

+Jarosław +z r.Fidrychów +Wiesław
ŻEGARY LT 10:00 +Biruta Macukanis
11:30	 Za parafian
KRASNOWO 12:00
13:00	LT: +Antoni (15 r.) +Józef Jancza
17:30	 +Jadwiga(11mc) i z r. Gryguć

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Wizyta duszpasterska 2023 - blaski i cienie
choć w wielu rodzinach brakowało Pisma Świętego na stole i czytania choćby krótkiego fragmentu;  w nowych 
mieszkaniach czy po remoncie nie ma już miejsca w głównym pokoju na krzyż czy święty obraz chociażby z wi-
zerunkiem Matki Bożej; częste były sytuacje, gdzie w kilkuosobowej rodzinie księdza przyjmowała jedna osoba, 
zazwyczaj kobieta (mąż w pracy, na wyjeździe, jakieś ważne sprawy, dzieci na zajęciach pozalekcyjnych), to trochę 
smutne, młodzi coraz bardziej nie rozumieją, na czym polega kolęda; wizyta duszpasterska to też okazja do aktu-
alizacji kartoteki parafialnej (ilu mamy parafian zamieszkałych na terenie parafii, ilu tylko zameldowanych, ale od 
wielu lat mieszkających gdzie indziej - dane są potrzebne dla celów statystycznych kościelnych i państwowych (od 
tego nalicza się podatek dla osób duchownych, a także ryczałt comiesięczny na rzecz diecezji i inne zobowiązania 
uzależnione od ilości parafian); kiedyś ksiądz został „zaatakowany” słownie przez jednego „bywałego w świecie” 
pana, który powiedział mniej więcej tak: Tyle lat żyję i jeszcze nie widziałem, żeby ksiądz nosił jakieś karty i coś 
zapisywał. Cóż, trzeba było tego pana zapewnić, że widocznie dotąd słabo obserwował, bo każdy ksiądz powinien 
na bieżąco prowadzić kartotekę. Ksiądz, a szczególnie proboszcz powinien mieć wiedzę o ilości parafian. Jego 
powinnością jest dbanie o sakramenty takie jak chrzest czy bierzmowanie. 
Na koniec smutna refleksja. Jeżeli kolędy w jakimś domu nie ma, to księdzu zazwyczaj jest bardzo przykro. Pro-
boszcz czy wikary chodzi jako przedstawiciel parafii. Jeżeli nie wpuścimy go za nasz próg, nie będzie żadnych 
konsekwencji, ale to taki znak: nie chcemy mieć z parafią nic wspólnego. To bardzo przykre. Może się zdarzyć, że 
akurat nas nie ma, kiedy ksiądz odwiedza domy na naszej ulicy, nasz blok… Wtedy w dobrym tonie jest przyjść do 
zakrystii czy kancelarii i powiedzieć: Nie mogliśmy być na kolędzie, ale bardzo chcielibyśmy, żeby ksiądz pobłogo-
sławił nasz dom. Ustalimy termin i wszystko będzie po Bożemu.
Statystyka kolędowa: rodzin wszystkich razem jest 2762; przyjęło kolędę 2108; drzwi zamknięte - 541; wyraźnie nie 
życzących sobie kolędy - 111.
Wszystkich Parafian zamieszkałych na terenie Parafii jest 6837 (zameldowanych w/g danych Ewidencji Ludności-
jest 8092); mężczyźni - 2006, kobiety - 2530; dziewczęta 955; chłopcy - 1166; rodzin pełnych (mąż i żona) jest 1464; 
niepełnych (np. 1 os.) jest 861; rozbitych i żyjących w separacji - 186; w związkach niesakramentalnych - 205, w tym 
bez ślubu wogóle lub na cywilnym bez przeszkód do kościelnego - 111; 
W roku 2022 ochrzczonych zostało 45 dzieci; u I komunii św. było 54 dzieci; bierzmowanie - 129; zaślubionych 
zostało 15 par narzeczonych;  zmarło - 101 naszych Parafian. 

dokończenie ze str. 5



11Nr 5(415)/2023

REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE  
12-15.03.2023 r. 

NIEDZIELA III WIELKIEGO POSTU – 12.03.2023 r.
07.00 - Msza św. z kazaniem dla wszystkich
08.30 - Msza św. z kazaniem dla wszystkich
10.00 - Msza św. z kazaniem dla dzieci
ŻEGARY LT 10:00
11.30 - Msza św. z kazaniem dla wszystkich
Krasnowo13:00 - Msza z kazaniem
13.00 - Msza św. w języku litewskim
17:00 - Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym 
17.30 - Msza św. z kazaniem do młodzieży 
PONIEDZIAŁEK – 13.03.2023 r.
06:30 - Msza św. z kazaniem dla wszystkich
10:00 - Msza św. z kazaniem dla wszystkich
ŻEGARY LT 10:00
12:00 - Msza św. z kazaniem w języku litewskim 
Dzieci:  Szkoła Podst. kl. I-III (spotkanie w szkole 8.30)
15:00 – Msza św. dla dzieci (wcześniej okazja do spowiedzi)
Młodzież:  Zespół Szkół Ogólnokszt. (spotkanie w szkole 11:00)
13:00 – Msza św. z kazaniem dla młodzieży
17:30 – Msza św. z kazaniem dla wszystkich
WTOREK – 14.03.2023 r.
06:30 - Msza św. z kazaniem dla wszystkich
10:00 - Msza św. z kazaniem dla wszystkich
12:00 - Msza św. z kazaniem w języku litewskim 
Dzieci: Szkoła Podstawowa kl. IV-VIII (spotkanie w szkole 8.30)
15:00 – Msza św. dla dzieci
Młodzież: Zespół Szkół CKR (spotkanie w szkole 11:00)
13:00 – Msza św. dla młodzieży
17:30 - Msza św. z kazaniem dla wszystkich
ŚRODA – 15.03.2023 r.
06:30 - Msza św. z kazaniem dla wszystkich
10:00 - Msza św. z kazaniem dla wszystkich
Krasnowo 11:30 – Msza św. dla dzieci Szkoły Podstawowej 
13:00 – Msza św. z kazaniem dla młodzieży
15:00 – Msza św. dla dzieci
17:30 - Msza św. z kazaniem dla wszystkich
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SIEWCA

Galeria w Klasztorze
„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”

Chrystus Boleściwy Bielański

Podczas prezentacji naszej kolekcji polskiego ma-
larstwa sakralnego w klasztorze na Wigrach, abp 

Stanisław Gądecki podzielił się z nami niezwykle traf-
ną refleksją. Ksiądz arcybiskup zauważył, że dla tego 
rodzaju sztuki często ważniejsze jest zachowanie dla 
przyszłych pokoleń historii 
ludzi, z którymi związane 
są prezentowanie cechowe 
obrazy. Niestety dla zde-
cydowanej większości tego 
typu sztuki nie znamy auto-
rów obrazów, gdyż nie były 
one sygnowane. Tajemnicą 
pozostaje często skąd po-
chodzą, do kogo należały i 
czy są kopią jakiegoś kon-
kretnego świętego obrazu. 
Dla dzisiejszego obrazu jest 
na szczęście inaczej. Obraz 
Chrystusa Boleściwego, 
zwany również jako „Ecce 
Homo” został namalowany 
przez leżajskiego malarza 
Michała Stankiewicza w 
1897 roku. Sam Stankie-
wicz należał do wielopoko-
leniowej rodziny malarzy. 
Chronologicznie najstar-
szym z rodu Stankiewi-
czów był Jakub Stankiewicz, 
malarz i garncarz. Najbar-
dziej znanym malarzem z rodziny Stankiewiczów 
był Franciszek Ksawery (syn Jakuba) występujący 
również jako Xawery (Xawer). Żył w latach 1825-
1878 i zasłynął jako bardzo sprawny drzeworytnik 
podpisujący się na niektórych drzeworytach „K.S.”. 
O wspomnianym Michale Stankiewiczu niestety nie-
wiele wiadomo poza tym, że był wymieniony pośród 
malarzy leżajskich.
Znamy zatem zarówno autora jak i datę powstania 
obrazu. Obraz ten został zakupiony przez Panią 
Julię mieszkającą we wsi Łączany nad Wisłą w po-
wiecie wadowickim. Według rodzinnego przekazu 

Pani Julia zakupiła ten obraz bezpośrednio od ma-
larza Stankiewicza. Trudno ocenić czy rzeczywiście 
mógł być to sam autor obrazu, tym bardziej, że nic 
więcej o życiu Michała Stankiewicza nie wiemy. 
Obraz przez kolejne ponad 120 lat pozostawał w 

Łączanach do chwili, kiedy 
wnuczka zdecydowała się 
na jego sprzedaż i od której 
znam tę historię. Tak jak w 
przypadku innych tego typu 
obrazów, był on oryginalnie 
w zdobnej podwójnej ramie, 
niestety korniki i inne czyn-
niki atmosferyczne spowo-
dowały, że oryginalna rama 
nie zachowała się.
Czy obraz przedstawia 
uniwersalny temat „Ecce 
Homo” czy może jest ja-
koś szczególnie związany z 
polskim sanktuarium? Na 
podstawie oryginalnych 
promieni wokół głowy 
Zbawiciela wiemy, że jest 
to kopia obrazu Pana Jezu-
sa Ubiczowanego w koronie 
cierniowej z Sanktuarium 
Chrystusa Cierpiącego przy 
kościele parafialnym św. 
Macieja Apostoła w Kętach. 
Czy Stankiewicz był osobi-

ście w tym sanktuarium? Tego najpewniej nigdy się 
nie dowiemy, natomiast najprawdopodobniej mógł 
on zainspirować się licznymi kopiami obrazu z Kęt 
wykonywanymi przez rodzinę Flaszów z Hecznaro-
wic. Obrazy tych artystów cechowały się pięknymi i 
charakterystycznymi drewnianymi nimbami wokół 
głowy Zbawiciela, które są dokładnie odwzorowane 
na naszym obrazie. Podsumowując znamy zarówno 
autora obrazu jak i jego historię oraz wiemy, że jest to 
wizerunek Chrystusa z Bielan najpewniej inspirowa-
ny kopiami rodziny Flaszów.				  
			   Marcin Błaszczyk


